
定 例 記 者 会 見 資 料

令 和 ４ 年 １ 月 ６ 日

知多中部広域事務組合消防本部

令和３年中の火災・救急・救助概況（半田市）

１　火災概況

（１）火災概況と前年との比較

区     分 令和３年 令和２年 前年比

出 火 件 数 37 29 8

火

災

種

別

建 物 22 16 6

船 舶 0 0 0

航 空 機

林 野 0 0 0

車 両 2 3 △ 1

0 0 0

そ の 他 13 10 3

焼 損 棟 数 33 17 16

焼

損

程

度

全 焼 10 0 10

半 焼 3 2 1

部 分 焼 3 6 △ 3

ぼ や 17 9 8

り 災 世 帯 数 13 11 2

り 災 者 数 （ 人 ） 21 18 3

建 物 焼 損 床 面 積 （ ㎡ ） 1,174 301 873

建 物 焼 損 表 面 積 （ ㎡ ） 165 85 80

林 野 焼 損 面 積 （ ａ ） 0 0 0

損 害 額 （ 千 円 ） ※148,919 31,290 ※117,629

死 者 数 （ 人 ） 1 0 1

負 傷 者 数 （ 人 ） 5 0 5

　※　損害額は、調査中のものがあるため暫定値とする。

　出火件数は３７件で、前年と比較して８件増加した。
　火災種別では、建物火災が２２件（前年比６件増）で全火災件数の５９％を占めたほか、
車両火災が２件（前年比１件減）、その他の火災が１３件（前年比３件増）となった。
　損害額は１４８,９１９千円（暫定値）で、事業所火災の増加が影響し、前年と比較して
１１７,６２９千円（暫定値）の大幅な増加となった。
　死者数及び負傷者数は、いずれも前年は０人であったが、令和３年は死者１人、負傷者５
人が発生した。

（２）出火原因

第１位 第２位 第３位

令和３年
たばこ

５件

電気機器
火入れ

各４件

令和２年
たき火 たばこ こんろ

４件 ３件 ２件

　
　出火原因は、たばこが５件で最も多く、次いで電気機器、火入れの各４件であった。
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　救急出場件数は４，８４８件で、前年と比較して４８９件の増加となった。新型コロナウイ
ルス感染拡大の影響で激減した前年に比べて増加したものの、前々年に比べて３００件以上の
減少となった。
　事故種別では、急病３，２７６件（前年比３２３件増）が最も多く、次に一般負傷７３５件
（前年比９７件増）であった。
　新型コロナウイルス感染症に関連する出場件数（半田市内発生）は６６件で、５３人を搬送
した。(不搬送１３人)

　救助出動件数は９７件で、前年と比較して６件の減少となった。
　事故種別では、その他の事故３６件（前年比２件減）に次いで建物事故３２件（前年比１０
件増）が最も多く、次に火災１８件（前年比２件減）、交通事故８件（前年比６件減）であっ
た。

    △7

３　救助概況
　　事故種別出動件数及び活動件数と前年との比較

合 計 97 33 103 40     △6

そ の 他 の 事 故

建 物 事 故 32

1 38 1036

1

    △2

ガス及び酸欠事故 1 1 3

機 械 事 故 0 0 1 1     △1

水 難 事 故 2 2 5 5     △3

0

交 通 事 故 8 5 14 6     △6     △1

令和３年 令和２年

出動件数 活動件数 出動件数 活動件数

    △9

22 22 15 10

    △3

    △1

    △2 0

7

前年比

2 20 2     △2火 災 18

出動件数 活動件数

　　　　　　　　　区分

事故種別

２　救急概況
　　事故種別出場件数及び搬送人員と前年との比較

　　　　　　　　　区分

事故種別

令和３年 令和２年 前年比

出場件数 搬送人員 出場件数 搬送人員

2 0 0 4

出場件数 搬送人員

2

自 然 災 害 事 故 0 0 0 0 0 0

火 災 4

△ 24 △ 19 

水 難 事 故 0 0 6 2 △  6 

55 46 45 9

△  2 

交 通 事 故 272 257 296 276

10

運 動 競 技 事 故 23 23 20 20 3 3

労 働 災 害 事 故 55

12 12 7

一 般 負 傷 735 696 638 604 97

323急 病

92

6

△  8 

2432,784

加 害 19 18

18 38 26 △  5 

0

自 損 行 為

2,9533,276 3,027

33

0 0

△  3 

343

346

261

84

489

82

転 院 搬 送 82

263
7

4,442 4,359 4,032

4

医 師 搬 送

そ の 他

410

2

合 計 4,848

資 器 材 等 搬 送
83

そ

の

他
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令和３年中の火災概況 

 

知多中部広域事務組合消防本部 

（半田市・阿久比町・武豊町・東浦町） 

 

令和３年中の出火件数は７９件で前年と比較すると９件の増加となった。 

火災種別では、建物火災が４２件（前年比１１件増）で全火災の約５３％を占めたほ

か、車両火災が４件（前年比２件減）、その他の火災が３３件（前年同数）であった。 

損害額は３０９，９０９千円(暫定値)で、事業所火災の増加が影響し、前年と比較し

て２２８，２１０千円(暫定値)の大幅な増加となった。 

 死者数は４人（前年比４人増）、負傷者数は１２人（前年比９人増）であった。 

 出火原因は、火入れが１１件で最も多く、次にたばこの１０件であった。前年第１位

であった放火（疑いを含む。）は２件で、過去１０年間で最も少ない件数であった。 

 

１ 火災概況 

※ 損害額は、調査中のものがあるため暫定値とする。 

 

２ 市町別出火件数及び死傷者数 
 

合計 半田市 阿久比町 武豊町 東浦町 

出火件数 
死者数 

(負傷者数)  

出火件数 
死者数 

(負傷者数)  

出火件数 
死者数 

(負傷者数)  

出火件数 
死者数 

(負傷者数)  

出火件数 
死者数 

(負傷者数)  

令和３年 79 
4  

(12) 
37 

1  

(5) 
15 

2  

(0) 
11 

0  

(5) 
16 

1  

(2) 

令和２年 70 
0  

(3) 
29 

0  

(0) 
17 

0  

(0) 
11 

0  

(2) 
13 

0  

(1) 

前年比 9 
4  

(9) 
8 

1  

(5) 
△2 

2  

(0) 
0 

0  

(3) 
3 

1  

(1) 

 

３ 出火原因 

 令和３年 令和２年 前  年  比   

出 火 件 数 79 70 9 

火

災

種

別 

建 物 火 災 42 31 11 

林 野 火 災 0 0 0 

車 両 火 災 4 6 △2 

船 舶 火 災 0 0 0 

航 空 機 火 災 0 0 0 

そ の 他 の 火 災 33 33 0 

損 害 額 ( 千 円 ) ※309,909   81,699  ※228,210 

 第 1 位 第 2 位 第 3 位 

令和３年 火入れ：11 件 たばこ：10 件 
電気機器：8件 

たき火：8件 

令和２年 
たき火：11 件 

放火(疑い含む。)：11 件 
 たばこ：6件 

市町 

年 
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令和３年中の救急概況 

 

知多中部広域事務組合消防本部   

（半田市・阿久比町・武豊町・東浦町） 

 

令和３年中の救急出場件数は９，５２８件（前年比５４７件増）で、搬送人員は 

８，６６９人（前年比３７７人増）であった。新型コロナウイルス感染拡大の影響で

激減した前年に比べ、出場件数、搬送人員ともに増加した。 

１日当たりの救急出場件数は約２６件で、約５５分に１件の割合で救急出場したこ

ととなる。 

事故種別では、急病が６，４７８件（前年比３６９件増）で最も多く、出場件数

全体の６８％を占めた。 

新型コロナウイルス感染症に関連する出場件数は１３１件で、９６人を搬送した。

（不搬送３５件） 

 

１ 市町別救急出場件数及び搬送人員 
 

合計 半田市 阿久比町 武豊町 東浦町 管外 

出場 

件数 

搬送 

人員 

出場 

件数 

搬送

人員 

出場

件数 

搬送

人員 

出場

件数 

搬送

人員 

出場

件数 

搬送

人員 

出場

件数 

搬送 

人員 

令和３年 9,528 8,669 4,848 4,442 1,047 941 1,578 1,410 2,006 1,829 49 47 

令和２年 8,981 8,292 4,359 4,032 1,040 961 1,594 1,487 1,939 1,764 49 48 

前年比 547 377 489 410 7 △20 △16 △77 67 65 0 △1 

 

２ 事故種別の救急出場件数 

 
合計 急病 一般負傷 交通事故 転院搬送 その他 

令和３年 9,528 6,478 1,395 553 694 408 

令和２年 8,981 6,109 1,333 534 601 404 

前年比 547 369 62 19 93 4 

 

 

市町別 

年 

事故種別 

年 
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令和３年中の救助概況   

 

知多中部広域事務組合消防本部   

（半田市・阿久比町・武豊町・東浦町） 

 

令和３年中の救助出動件数は１８１件（前年同数）、活動件数は６０件（前年比３件減）

であった。 

市町別の救助出動件数は、半田市９７件（前年比６件減）が最も多く、東浦町３３件

（前年比８件増）、武豊町２６件（前年同数）、阿久比町２４件（前年比２件減）、管外１

件（前年同数）の順であった。 

事故種別ごとの救助出動件数は、その他の事故６８件（前年比３件増）に次いで、建

物事故４３件（前年比６件増）が最も多く、火災３９件（前年比２件増）、交通事故２６

件（前年比１件減）、水難事故３件（前年比４件減）、ガス及び酸欠事故２件（前年比２

件減）の順であった。 

 

１ 市町別救助出動件数及び活動件数 

 
合計 半田市 阿久比町 武豊町 東浦町 管外 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

令和３年 181 60 97 33 24 8 26 13 33 6 1 0 

令和２年 181 63 103 40 26 7 26 9 25 6 1 1 

前年比 0 △3 △6 △7 △2 1 0 4 8 0 0 △1 

 

２ 事故種別救助出動件数及び活動件数 

 
合計 火災 交通事故 水難事故 機械事故 建物事故 

ガス及び 

酸欠事故 

その他の 

事故 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

出動

件数 

活動

件数 

令和３年 181 60 39 7 26 11 3 3 0 0 43 31 2 2 68 6 

令和２年 181 63 37 3 27 9 7 7 4 3 37 26 4 2 65 13 

前年比 0 △3 2 4 △1 2 △4 △4 △4 △3 6 5 △2 0 3 △7 

 

市町別 

年 

年 

事故 

種別 




